

Wychodzi codziennie.

Redakcja w Lwowie... Z przesyłką pocztową z granicą...

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowisko Administracji Dziennika Polskiego... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów...

Lwów 9. czerwca.

Wypowiedzieliśmy już kiedyś zdanie nasze o uchwałach centralnego komitetu przedwyborczego...

przedsiewzięła. Występowanie ich było przy tem tak cynicznym, że jeden z nich różnicę postępowania swego w sejmie...

Ruch przedwyborczy.

Zjazd delegatów odbył się wczoraj w bardzo liczny komplecie. Obecni byli następujący delegaci: Z obwodów lwowskiego: Berchard Karol...

będą — możemy dzisiaj tylko donieść, że zjazd przyjął do wiadomości sprawozdanie z dotychczasowych czynności komitetu; unormował stosunek komitetu centralnego do komitetów powiatowych...

Korespondencje.

Kijów 31. maja. Zapewne już was doszedł wyrok sądu wojenno-polowego przeciwko rewolucjonistom, ujętym w Kijowie. Przesyłam więc dzisiaj tylko niektóre szczegóły dotyczące samychże skazanych.

Berlin 4. czerwca.

Wiele już z telegramów o ustąpieniu z prezesostwa parlamentu Forekenbecka i zastąpieniu przez Seydwitza. Ten ostatni, wybrany został prawie jednogłośnie głosujących...

Sprawy zagraniczne.

Z Serajewa.

Korespondent wiedeński z Deutsche Zeitung nadsyła jej nader ciekawy akt w dosłownym jak mówi przekładzie z tureckiego,

O potrzebie reformy nauk.

Przez STEFANA BUSZCZYŃSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Porównajmy główne zasady Kanta i Augusta Nicolasa. To nam da wyobrażenie o ogólnych cechach odróżniających dwa stronnictwa. A one kierują życiem politycznym.

chrześcijańska rozważać można jako wiarę racjonalistyczną czystą, z drugiej, jako wiarę objawioną (fides statutaris). Pierwsza może być także uważana jako wiara dowolnie przyjęta przez każdego (fides elicta); druga jako wiara nakazana (fides imperata).

chrześcijańskiej zrozumielią wszystkim nawet nieoświeconym, dla rozszerzenia jej i utwierdzenia. Taką jest prawdziwa religia kościoła pod panowaniem dobrego pierwiastku. Kościół wyznaje religijne, w którym wiara w objawienie ma poprzedzać religię, jest religią fałszywą; wyrzeca zupełnie moralny porządek; to, co jest tylko środkiem, tam jest koniecznym nakazaniem, jak gdyby było końcem. Wiara w rzeczy, których człowiek nieoświecony nie może sprawdzić ani przez rozum ani przez Pismo, wtedy jest wyniesioną do powinności koniecznej (fides imperata), a tem samem za wszystkiekimi nieodczynnymi przepisami, do wiary uświęcającej o tyle, o ile wyznanie jest niewolniczem, chociażby nawet nie było moralnym bodźcem w uczynkach, to jest uświęcającej bez zasługi. (Religion innerhalb der Grenzen der blossen Vernunft. Część IV. Roz. I, II, III.)

sta, idąca z serca i rozumu ludzkiego, odnosząca się do samego Boga, czcząca go wewnątrz w kultem i publicznie obrządkami bardzo prostymi, wolnymi od przesądów, daje się widzieć sama na ziemi, w pierwotnym stanie wszystkich ludów, i t. d. Lecz powiada dalej: „Religia naturalna skończyła na tem, iż powszechnie zniżyła się do chaosu bałwochwalstwa; i tylko lud żydowski, który nazwać można ludem kapłanem, miał przeznaczenie w starożytności przechować czyste pojęcie o Bóstwie.“ (Ibid. T. I. str. 112. Ed. 1849.) Z tego autor wyprowadza bardzo logicznie konieczną potrzebę objawienia; atoli co do źródła religii naturalnej zostaje sam z sobą w sprzeczności.

Dalej Nicolas objawia takie zdanie: „Gdyby racjonalizm zaczął istnieć razem z rodzajem ludzkim, możliwym jest, iż prawda nie kwitłaby ani jednego dnia na ziemi. Ta boska roślinna byłaby zniszczona w zarodku swoim, a bałwochwalstwo wraz z całą swoją rozpusztą skazyłoby samą jutrzenkę stworzenia. Atoli długi rod ludzki nie znał innej doktryny, tylko naukę tradycji i tym sposobem żył w prostocie wiary i posłuszeństwa samemu Bogu.“ (Ibid. L. I. Ch. VI.)





